[c. 189v]

strate fuerint et earum qualitatem et quantitatem et in quo loco vel in cuius domo posite fuerint res sequestrate, que poni debeant penes unum ex vicinis ydoneum et bone conditionis et fame et presentibus duobus testibus, qui non sint nuntii vel familiares alicuius officialis comunis Bononie. Que omnia dictus nuncius facere teneatur, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum eidem de facto per quemlibet iudicem, qui aditus fuerit auferenda pro medietate parti in cuius preiudicium facta fuerit sequestratio pro alia comuni Bononie applicanda. Et idem in omnibus servetur et servari debeat in qualibet pignoratione fienda per dictos nuncios, sub dicta pena exigenda et applicanda ut supra, ita tamen quod testes in pignoratione predicta non requirantur si fuerit pignoratio de re estimationis quinque librarum bononinorum vel ab inde infra. Salvo quod predicta non habeant locum in pignoribus que presentari debent massarolo comunis Bononie secundum formam nostrorum statutorum si tamen presentata fuerint massarolo infra terminum supradictum in quo casu dicta statuta servantur. Que sequestratio et alia quecumque sequestratio fienda, ut infra, revocari possit prestita satisfactione de custodiendo et salvando rem sequestratam et de ea exhibenda, presentanda et danda ad voluntatem iudicis et officialis de cuius⁶⁷⁴ mandato sequestratio facta fuerit per eum, qui rem sequestratam tenebat vel possidebat vel quasi tempore ipsius sequestrationis, ad que facienda et quodlibet ipsorum, qui satisdederit et eius fideiussores compelli possint ipso facto per dictum iudicem seu officialem et successorem quibuscumque remediis opportunis. Si autem fuerit aliquis, qui dicat debitorem suum vel eius pro quo comparuerit non esse solvendo insolidum vel pro parte et non possidere bona immobilia sufficientia ad solutionem sui debiti possint ipsius debitoris bona mobilia sequestrari penes ydoneam personam et ille penes quem fieret sequestratio teneatur ipsam sequestrationem recipere, si eidem fiat traditio rei sequestrande vel sequester fuerit confessus ut supra, et etiam de sequestratione et traditione et aliis credatur et procedatur,

⁶⁷¹ <Teneatur> *nel testo* teneatur.

⁶⁷² <pro> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁶⁷³ <et> *segue ees depennato.*

⁶⁷⁴ <cuius> *segue seque depennato.*

ut supra ipso, creditore vel alio pro ipso veniente ad cuius petitionem petitur ipsa sequestratio fieri, iurante ut supra et quod timet de ipsarum baratatione vel ipsius debitoris discessu. Si autem probatum fuerit vel appareat dictum debitorem possidere bona immobilia valentia quantitatem dicti debiti pro quo fuerit facta sequestratio, sciente dicto creditore vel verisimiliter scire debente, dictus iurans, suo vel alieno nomine, incidat in penam periurii cuius pene medietas applicetur ei de cuius bonis facta fuerit sequestratio et alia medietas comuni Bononie. Et si non constiterit per sententiam ante sequestrum vel postea illum esse creditorem ad cuius petitionem predicta processerint infra tempus instantie cause principalis ipso iure et facto cadat talis, qui se creditorem dixerit seu cuius procurator, tutor, actor vel curator illum dixerit creditorem in penam decem librarum bononinorum de facto ipsi auferendam et applicandam parti lese ut supra et ad refectionem dampni parti lese. Et nichilominus sequestratio revocata sit et esse intelligatur ipso iure. Declarantes, quod ubi ex sacramento vel propter sacramentum tutoris vel curatoris vel alicuius legitimi administratoris pena predicta comitatur exactio fiat dumtaxat ab ipso tutore, curatore vel legitimo administratore et dicta pena afficiat ipsum talem tutorem, curatorem vel legitimum administratorem. Si vero fuerit dominus directo utilis vel quasi vel possessor alicuius petie terre, vel alius qui dicat cum iuramento ut supra laboratorem ipsius terre vel emphyteotam seu conductorem ipsius terre suum debitorem esse, nec eum habere alia bona unde possit sibi satisfieri quam de fructibus pendentibus ipsius terre possint fructus ad dictum laboratorem spectantes recomendari penes massarium terre seu ville in qua posita est dicta terra vel penes aliam personam ydoneam ubi non sit massarius. Et ipsorum custodia et perceptio comiti eisdem, quos postea ipse massarius per se vel alium recipere et custodire possit et teneatur. Et hoc non possit vel debeat per debitorem vel alium quomodolibet impediri. Et in predictis pene possint imponi arbitrio iudicis aditi pro predictis. Si vero questio vel controversia sit inter aliquos de possessione alicuius petie terre, quam utraque partium dicat se possidere vel si timeri dicatur ne propter possessionem alicuius rei immobilis partes veniant ad arma et rissam vel si timeri dicatur de depopulatione fructuum alicuius rei immobilis in preiudicium alterius, qui ipsam rem possidere dicat vel cuius rei dicat fructus ad se spec//

[c. 190r f. CLXXX]

tare possit eodem modo ipsorum fructuum pendentium recomendatio et commissio fieri penes massarium terre vel ville in qua est dicta terra vel penes aliam ydoneam personam⁶⁷⁵ ut supra. Et si ipse massarius vel alia persona ydonea, ut supra, penes quam facta fuerit recomendatio et commissio dictorum fructuum pendentium comparuerit infra terciam diem a die recommendationis predictae et commissionis penes eum facte et dixerit suo sacramento quod ex impedimento alterius potentioris eo non poterit ipsos fructus custodire et salvare nominando impediens, tunc ille impediens et etiam ille, qui terram possideret vel detineret debeant citari et si comparuerint cogantur satisfacere videlicet ille, quem iudex elegerit ex predictis de ipsis fructibus custodiendis vel salvandis et exhibendis ad voluntatem dicti iudicis seu officialis, sub pena per ipsum officialem vel iudicem statuenda. Et ille qui satisdederit habeat ipsos fructus et redditus. Et si ambo satisdederint vel nullus eorum satisdederit, tunc fructus recolligantur per massarium illius terre et per eum conserventur, donec decum fuerit cui debeant assignari. Si autem non comparuerit persona citata, tunc multetur per vicarium domini potestatis in centum libris bononinorum et plus et minus secundum qualitatem facti et conditionem personarum et ponatur ad discum Ursii, sed si dictus massarius vel alia ydonea persona, penes quam facta esset recomendatio seu commissio fructuum

⁶⁷⁵ <personam> segue ydoneam depennato.

pendentium non comparuerit infra dictum tempus, ut dictum est supra, teneatur perinde ac si confessus fuisset in iudicio dictam recommendationem et comissionem penes eum factam esse et se eum recepisse. Et eo casu quo ipsa recomendatio seu comissio fructuum pendentium facta esset penes dictum massarium vel aliam personam, ut supra, possit ipse massarius vel alius ut supra expensis ipsorum fructuum colligere seu colligi facere fructus et redditus sequestratos et alia necessaria facere pro ipsis fructibus colligendis, aptandis et conservandis pro quibus expensis possit ipsos fructus retinere, donec sibi fuerit satisfactum. De quibus expensis sacramento massarii vel alterius, ut supra, credatur iudicis tassatione premissa. Sed si contingerit inter aliquas personas questionem oriri super aliqua re immobili in qua sint fructus pendentes oblato libelo super petitione seu avocatione ipsius rei ad petitionem alterius partium posint ipsi fructus pendentes describi ut sciantur quot et qui fructus sunt descripti et fiant due descriptiones: una primo quot sunt tornaturie terre blavate et cuius bladi vel aliorum fructuum et quot et quales arbores; secundo fiat descriptio tempore quo colligentur dicti fructus ut sciatur qui et quot et cuius estimationis sint ipsi fructus. Et precipiatur possessori, sub pena arbitrio iudicantis tempore prime descriptionis, quod ipsos fructus colligere non debeat nec colligi facere seu permittere sine licentia dicti iudicis et tempore ipsius licentie postea dande ordinetur de die, quo ipsi fructus debuerint percipi et ea die ibi esse debeant, qui secundam descriptionem faciant. Ita quod postea tempore ferende sententie super ipsa re petita cum fructibus vel super solis fructibus ex ipsis descriptionibus sciatur quot et qui fuerint ipsi fructus et eorum exstimatio, quibus descriptionibus fides adhibeatur et detur. Salvo quod in quolibet casuum predictorum ex sequestratione, recommendatione, comissione seu descriptione fienda neutri partium generetur preiudicium circa proprietatem seu possessionem rei sequestrate seu descripte. Que sequestrationes, recommendationes, comissiones et earum revocationes ac etiam descriptiones fieri possint et in eis procedi etiam pro predictis parte non citata, nisi ut supra dictum est. Et quocienscumque facta fuerit sequestratio, recomendatio vel comissio, teneatur pars ad petitionem cuius vel in cuius favorem facta fuerit ipsa sequestratio, recomendatio seu comissio porrigere petitionem suam et partem citari facere ad accipiendum copiam petitionis, ubi petitio ante porrecta non esset coram iudice vel officialibus coram quo vel quibus agere intendit super iure cuius occasione ipsa sequestratio vel aliquod predictorum factum fuerit infra quinque dies a die ipsius sequestrationis vel alterius predictorum proxime subsequentes. Et ipsam successive prosecui teneatur, ita quod successive causa terminetur infra tempus instantie secundum formam nostrorum statutorum, alias ellapsis dictis diebus et ipsa petitione non porrecta vel non prosecuta ut supra, non teneat ipsa sequestratio, recomendatio seu comissio nec etiam satisfactio pro predictorum revocatione prestita. Et nichilominus ipse non prosequens ut supra teneatur parti⁶⁷⁶ adverse in expensis dicte cause declarandis per iu// [c. 190v]

dicem. Declarantes, quod nullus officialis comunis Bononie possit aliquod predictorum facere ex suo⁶⁷⁷ mero offitio nullo hoc petente vel instante, qui diceret sua interesse. Dicimus etiam, quod ex eadem causa et ad petitionem eiusdem persone vel habentis causam ab eo amplius quam semel de eadem re vel de fructibus eiusdem rei non possit fieri sequestratio et facta ipso iure non valeat et fieri faciens eandem penam incurrat, ut supra.

[36] **De forensibus peregrinantibus non impediendis. Rubrica.** [c. 190v]

⁶⁷⁶ <parti> in infralineam con segno di rinvio.

⁶⁷⁷ <aliquod predictorum facere ex suo> su rasura.

Ordinamus, quod aliquis forensis eundo vel redeundo per civitatem vel comitatum Bononie peregrinationis causa non possit vel debeat impediri in avere vel persona occasione alicuius represalie vel debiti quod deberetur alicui civi⁶⁷⁸ vel habitatori civitatis Bononie vel districtus vel alteri cuicumque et sit precisum. Intelligendo peregrinos illum vel illos qui per dominos ancianos vel maiorem partem ipsorum declarati fuerint esse peregrini vel secundum formam comunis Bononie ubi de ipsis aliquid foret dispositum.

[37] De hiis qui cum ere alieno malo modo aufugerint et venerint ad civitatem Bononie. Rubrica. [c. 190v]

Statuimus, quod si quis de⁶⁷⁹ aliqua civitate, terra seu loco se separaverit malo modo cum pecunia vel mercadandia aut aliis rebus et se transtulerit ad civitatem Bononie vel eius districtum quod ille, qui se separaverit vel transtulerit ut premitur, ubicumque inveniretur, possit et debeat capi et detineri ad petitionem suorum creditorum vel aliorum qui pro eis intervenirent legitime nec relaxetur, nisi se concordaverit cum suo creditore vel satisdederit de iudicio stisti et iudicato solvendo. Et dominus potestas Bononie, qui nunc est vel pro tempore fuerit et ipsius iudices de causis civilibus cognoscentes ad petitionem cuiuslibet cuius interesse diceretur vel alterius pro eo legitime venientis huiusmodi homines capi et detineri faciant. Et hoc solummodo habeat locum in mercatoribus et hominibus aliarum civitatum vel locorum que similem constitutionem fecerint vel habuerint et ostenderint legitime sic habere.

[38] De subrepto per filios et alios descendentes suis adscendentibus. Rubrica. [c. 190v]

Statuimus, quod si aliquis subripuerit aliquid patri vel matri aut alii ascendenti suo⁶⁸⁰ vel fratri aut patruo vel consanguineo cum quibus fratre⁶⁸¹, patruo vel consanguineo habitaret in eadem familia talis cui subrectum fuerit a quolibet possessore illud valeat recuperare etiam nulla prestatione seu datione pecunie facta possessori. Et super hoc procedi possit et valeat omni tempore etiam feriato.

[39] De satisfactione prestanda a convenientibus subditos iurisdictioni comunis Bononie. Rubrica. [cc. 190v-191r]

Statuimus, quod quicumque non subditus iurisdictioni domini potestatis et comunis Bononie vel qui pro non subdito haberetur et reputaretur, cuiuscumque status et conditionis existeret, de quo si in dubium fuerit revocatum, stetur declarationi iudicis vel officialium coram quo vel quibus questio verteretur vel habens causam a tali non subdito ex cessione, quocumque titulo facta, et sive sit mediatas sive immediatus⁶⁸² cessionarius voluerit convenire aliquem subditum iurisdictioni domini potestatis et comunis Bononie teneatur et debeat, si petatur ante contradictionem factam petitioni actoris vel ante lapsum termini datum ad respondendum petitioni vel post infra octo dies antequam audiatur ulterius satisfacere cum ydoneis fideiussoribus uno vel pluribus subditis iurisdictioni domini potestatis et comunis Bononie coram iudice, coram quo questio fuerit incoata vel citatio facta de expensis refficiendis in causa, si subcubuerit et in omni casu in quo ad expensas teneretur, si subiectus esset. Et de respondendo coram

⁶⁷⁸ <civi> segue la lettera c cassata per cancellatura.

⁶⁷⁹ <siquis de> quis de in infralinea con segno di inserzione.

⁶⁸⁰ <suo> segue fratri depennato.

⁶⁸¹ <fratre> segue vel depennato.

⁶⁸² <immediatus> segue successor depennato.

eodem iudice in casu reconventionis vel nove conventionis de ipso non subdito fiende dummodo fiat pendente primo iudicio inchoato ad petitionem dicti non subditi vel habentis causam ab eo ut supra et de ipsius iudicis parendo mandatis et de solvendo quidquid fuerit iudicatum aliquo privilegio vel exceptione non obstante. Et si non⁶⁸³ satisfecerit processus factus⁶⁸⁴ et fiendus non valeat ipso iure, ita quod non possit sequi alia sententia, quam absolutoria ab observatione iudicii, //

[c. 191r f. CLXXXI]

nisi petitio ipsius satisfactionis fuerit remissa expresse per partem petentem. Et idem intelligatur quoad expensas refficiendas in collegiis vel universitatibus quibuscumque⁶⁸⁵ laycorum et quibuscumque mulieribus, civibus vel forensibus agentibus et in quacumque persona, que ratione maioris etatis non possit personaliter, pro debito pecuniario alicuius singularis persone, detineri secundum formam nostrorum statutorum convenientibus aliquem civem subditum ut supra. Et in quacumque tertia persona non subdita et alia quacumque persona, que ratione sexus vel etatis pro debito pecuniario singularis persone capi non possit comparente per se vel alium pro revocatione vel nullitate alicuius tenute sive sequestri vel alicuius sententie diffinitive vel interlocutorie. Qui fideiussores sic prestiti cogi debeant realiter et personaliter ad solvendum id in quo principalis fuerit condemnatus sine novo processu. Non obstante quod prius debuerit vel debeat principalis conveniri quam fideiussor vel executio contra eum fieri, nec aliquo alio in contrarium faciente. Item dicimus, quod dominus potestas comunis Bononie vel capitaneus populi vel aliquis alius officialis iurisdictionem exercens in civitate Bononie, non possit nec debeat iurisdictionem suam exercere pro aliquo, nec in favorem alicuius qui declinaret vel declinabit iurisdictionem comunis Bononie vel alicuius officialis dicti comunis vel aliquid opposuerit propter quod videatur ipsam iurisdictionem declinare tacite vel expresse. Et quod contrafieret non teneat ipso iure dum tamen contenta in presenti paragrapho 'Item dicimus et cetera' quo ad penam predictam non vendicent sibi locum in aliquo opponente exceptionem usurariam per se vel alium cuius cognitionem et decesionem decernimus spectare ad iudicem coram quo fuerit opposita, qui sic in ea procedat quod principalis causa infra sua tempora valeat terminari nisi coram iudice ecclesiastico, ante dictam oppositionem porrectam coram officiali comunis Bononie fuisset causa usurarum inchoata per citationem partis inde secutam quo casu per solum iudicem ecclesiasticum debeat questio usurarum decidi.

[40] **Quomodo et qualiter forensibus agentibus ius reddatur. Rubrica.** [c. 191r]

Ordinamus, quod in causis civilibus forensibus et cuilibet alii non subdito iurisdictioni domini potestatis Bononie agentibus per se vel alium in civitate Bononie contra aliquem civem vel districtualem civitatis Bononie ius reddatur tale et eodem modo et forma quo vel qua et quale seu quod redderetur civibus seu districtualibus Bononie agentibus per se vel alium in civitate, terra vel loco seu foro, de qua vel quo dicitur esse ipse forensis seu non subditus si placuerit ipsi convento et hoc obiciatur ab eius parte et per eum probetur quale et quomodo ius ibidem reddatur quo non probatius reddatur prout civibus ad invicem redderetur. Et idem in forensibus reconvenientibus intelligatur et fiat. Dicimus etiam, quod idem ius servetur in civitate Bononie circa personas et bona ipsorum forensium vel non subditorum, tam in iudicio quam extra, et in quibuscumque actis circa personas, res et bona ipsorum, que haberent vel adquirere vellent vel possent in civitate Bononie vel eius districtu, quod servatur civibus vel

⁶⁸³ <non> *segue processerit depennato.*

⁶⁸⁴ <processus factus> *su rasura.*

⁶⁸⁵ <quibuscumque> *sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

districtualibus civitatis Bononie circa personas, res et bona posita in foro vel foris talium forensium vel non subditorum, si placuerit tali civi Bononie vel districtuali vel alteri venienti pro eis vel altero eorum, salvo semper iure et potestate comunis Bononie. Volumus etiam, quod contra quemlibet incedentem in habitu seculari dominus potestas Bononie et quilibet ex suis iudicibus et etiam quilibet officialis comunis Bononie presciciens sit et esse intelligatur in civilibus et criminalibus iudex competens prout haberet et habet iurisdictionem ex forma alicuius nostri statuti non obstante aliquo fori privilegio ad eo quod non possit aliqua eius iurisdictione declinari. Forenses autem intelligimus quo ad contenta in presenti⁶⁸⁶ capitulo quemlibet qui non habitaverit seu habitabit saltem per quinquennium cum sua familia in civitate vel comitatu Bononie.

[41] **De syndico domini bononiensis episcopi. Rubrica.** [c. 191r]

Ordinamus, quod in causis domini bononiensis episcopi sufficiat syndicum ydoneum ab eo constitutum iurare de calumpnia.

[42] **De syndico universitatis. Rubrica.** [cc. 191r-191v]

Placet, quod quilibet universitas sive collegium laycorum civitatis Bononie vel districtus possit//

[c. 191v]

habere procuratorem seu syndicum in suis causis civilibus vel criminalibus etiam qui non sit de universitate vel collegio dum tamen sit notarius et de societate notariorum civitatis Bononie, eo casu quo syndicus de universitate non esset.

[43] **De privilegio fideiussorum et coreorum. Rubrica.** [c. 191v]

Ordinamus quo si aliquis pro aliquo fideiusserit vel obligatus fuerit solus vel cum alio in solidum vel pro parte in comuni vel extra comune⁶⁸⁷ conveniri possit et exigi ab eo, non obstante quod principalis debitor non fuerit excussus primo vel eius bona, nisi obligatus fuerit per instrumentum publicum, quo casu uti possit beneficio prout sibi competit de iure, nisi legitime renunciaverit, fideiussio tamen vel obligatio probari non possit aliter quam per publicum instrumentum vel aliam scripturam publicam vel privatam cui fides debeat adhiberi cuiuscumque quantitatis fuerit vel per testes si fuerit de vigintiquinque libris bononinorum vel ab inde infra. Et si satisfecerit talis fideiussor vel obligatus ut supra, sciente vel ingnorante eo pro quo fideiusserit vel cum quo se obligaverit vel confessus fuerit creditor sibi ab illo solutum vel satisfactum vel dampnum aliquod substinuerit nec ei satisfactum fuerit dummodo principalis pro quo fideiusserit vel cum quo se obligaverit talis sit, qui tempore obligationis potuerit obligari et fuerit solenniter obligatus. Et potestas vel eius iudices de civilibus cognoscentes teneantur tali fideiussori vel alii obligato ut supra et cuilibet pro ipso legitime venienti simile ius in omnibus et per omnia reddere contra ipsum pro quo satisfecit ut supra et eius bona etiam ipsum personaliter detinendo quale redditum fuit vel reddi potuit ipsi creditori cui satisfactum est contra debitorem principalem ante satisfactionem predictam. Ita quod in omnibus et per omnia succedat loco creditoris principalis. Ita etiam, quod bona dicti principalis seu corei pro quo principali fideiussor eius vel coreus solverit seu satisfecerit, ut supra sint et fuisse intelligantur expresse ypotecata dicto fideiussori seu coreo solventi vel satisfacienti, ut supra a die obligationis cum creditore contracte cui solutum vel satisfactum fuerit. Ita quod in omnibus et per omnia quoad

⁶⁸⁶ <presenti> *segue statuto depennato.*

⁶⁸⁷ <comune> *in infralinea con segno di inserzione.*

bona succedant dicti coreus vel fideiussor in locum creditoris principalis ante solutionem vel satisfactionem factam pro omni eo, quod solvisset vel satisfecisset ut supra, usque ad integram satisfactionem⁶⁸⁸. Et hoc habeat locum tam in forensibus quam in civibus. Idem beneficium dicimus habere illum vel illos, qui haberent causam a tali fideiussore vel coreo per quotcumque personas ambulaverit dum tamen septuagenarius, pupillus, furiosus vel mentecaptus vel mulier cuiuscumque etatis personaliter detineri non possit, nec heres qui inventarium fecerit ultra quam iuris fuerit teneatur, salvo semper aliis statutis nostris loquentibus de predictis etiam si plus vel minus disponerent. Et quod dictum est supra de probationibus faciendis per testes, instrumenta et scripturas publicas locum habeant solum quantum ad contenta in presenti statuto.

[44] De creditoribus agentibus in bonis debitorum et offerentibus aliis creditoribus. Rubrica. [cc. 191v-192r]

Statuimus, quod liceat cuilibet creditori de bonis debitoris sui tenentiam accipere et in solutum mereri ipsaque bona persequi et avocare in casibus in quibus a iure permittitur et nostris non obstat statutis etiam non obstante, quod debitor aliquid ex dictis bonis dederit alicui suo filio vel descendenti uni vel pluribus in emancipationem vel alio modo legitimo modo post obligationem eius debiti pro quo agitur et possit agi in dictis bonis ac si datum non esset, dum tamen tali filio vel descendenti non preiudicet in aliquo suo iure vel obligatione quesita seu contracta ante obligationem debiti supradicti pro quo tali iure seu obligatione sibi dicta bona liceat retinere et etiam de bonis filiorum et aliorum descendendum, qui sint in potestate debitoris, que quesiverint morando cum illo de cuius obligatione ageretur pro debito patris, nisi publice dicatur ipsa bona pervenisse ad⁶⁸⁹ filios vel alios descendentes vel ea quesivisse ex aliqua eorum industria quam exercuerint vel ex aliqua adventicia causa vel successione. Quibus casibus debito eius in cuius esset potestate talia bona non capiantur vel dentur in solutum. Dicimus etiam, quod liceat cuilibet creditori posteriori agere in bonis que fuerunt debitoris sui sibi obligatis, datis seu adiudicatis alteri creditori priori in solutum pro dote constante matrimonio vel soluto vel pro alio aliquo debito//

[c. 192r f. CLXXXII]

si non estarent alia bona debitoris vel tanta unde satisfieri possit ipsi agenti et tunc in eo casu, in quo deesset offerendo creditori priori, cui data fuerint in solutum dicta bona vel adiudicata quantitatem pro qua data vel adiudicata essent dicta bona. Salvo quod liceat ei, cui data vel adiudicata fuerint creditori posteriori offerenti, ut supra debitum ex quo ius pretendit offerre. Ita quod sit in electione eius vel offerre offerenti sibi et retinere bona vel dare bona et recipere quantitatem oblatam. Et si mulier pecuniam elegerit ipsa pecunia deponatur penes ydoneam personam, arbitrio iudicis eligendam, que pecunia omnimode convertatur in emptionem rei immobilis, que sit comunis pretii et valoris ipsius quantitatis pecunie dotis predictae. Et in quolibet ipsorum casuum ille, qui debitum oblatum acceperit, teneatur cedere offerenti iura debiti sui et iura, que habet in re pro tuitione et defensione dictorum bonorum.

[45] De lucris liberorum inter se dividendis et usufructu parentibus debito. Rubrica. [c. 192r]

Ordinamus, quod omnes fratres et alii descendentes masculi et per masculum in eadem potestate et familia infrascripte acquisitionis tempore constitutus quidquid

⁶⁸⁸ <ut supra usque ad integram satisfactionem> *sul margine laterale sinistro con segno di rinvio su 2 righe.*

⁶⁸⁹ <ad> *segue ipsos cassato per vacatazione.*

adquisiverint preterquam ex sucessionem vel legatis vel dote uxoris vel ex industria certa vel presumpta stando cum patre vel alio ascendente, ut supra, et in potestate ipsius, id totum ad invicem sibi communicare debeant ac fratribus suis masculis et aliis descendentibus et supradictis in eadem potestatis constitutis tempore acquisitionis mortuo patre vel alio in cuius potestate essent in stirpes tantum. Exceptis fratribus et aliis descendentibus publice se male gerentibus, quibus communicare non teneantur. Et dicimus, quod pater et alii ascendentes predicti in omnibus aquisitis a filiis vel aliis descendentibus supradictis secum habitantibus et in sua potestate constitutis tempore sue vite habeant usumfructum exceptis castrensibus vel quasi et aliis exceptatis a iure.

[46] **De solutionibus scripturarum fiendis notariis in officio constitutis. Rubrica.**
[cc. 192r-193v]

Statuimus, quod solutiones scripturarum fiendarum ab officialibus comunis Bononie prepositis ad aliquod officium comunis Bononie fiant secundum formam inferius anotatam videlicet. De qualibet citationis commissione et pro quolibet citato et relatione si fuerint sex vel infra solvatur solidus unus, si vero ab inde supra inter omnes citatos, solidos duos. De qualibet crida sive tuba et testibus, octo denarii, si cum testibus vel tuba duodecim denarii. Et si plures fuerint simul cridati, tunc pro primo octo denarii et pro aliis solidi due ut supra in citatione dictum est si fuerint decem vel ab inde infra. Et ab inde supra pro quolibet quotcumque⁶⁹⁰ fuerint, duo denarii. Et de presentatione cuiuslibet qui se presentaverit et pro qualibet vice, tres denarii. De licenciando quemlibet citatum tres denarii⁶⁹¹. De recusatione iudicis vel notarii ut calumpniöse predicta non fiant, solidi quinque vel de asociatione postulata. De commissione cause solidus unus. Et tantundem de commissione que sit super testibus recipiendis. De exceptione opposita pro qualibet carta scripta secundum formam scripture que fieri debet de testibus recipiendis, solidi duo. De qualibet satisfactione prestanda, solidi duo. De qualibet interrogatione et responsione ante litem contestatam ad litem ordinandam, sex denarii. De qualibet protestatione facta ante contradictionem vel post, solidus unus. De libello seu petitione exemplando vel registrando, decem et octo denarii bononinorum. Et si fuerit magnus, solidi duo. De responsione facta petitione seu libelo et sacramento calumpnie, sex denarii. De terminis statutis a qualibet parte cui statuti fuerint, tres denarii. De qualibet positione, tres denarii. Et tantundem de qualibet responsione. De testibus recipiendis quotcumque sint testes et notarii, duo solidi pro carta qualibet, que solutio fieri debeat ubi notarius de medio non recusatur, sed asociatur per utramque partem videlicet a producente pro duabus partibus et ab eo contra quem producuntur pro tercia parte. Et ubi non recusaretur vel asociaretur habere debeat solum denarios decem et octo de scriptura cuiuslibet carte scripture ex omni latere que ex quolibet latere debeat esse vigintiquatuor linearum ad minus et quelibet linea debeat esse tregintasex litterarum ad minus. Et de exemplatura cuiuslibet talis carte//

[c. 192v]

scripte ipsorum testium, unus solidus et non ultra et que exemplatura sit totidem linearum et litterarum ut superius continetur de publicatione testium, sex denarii a qualibet parte. De usu seu productione cuiuslibet instrumenti, si scribatur productio, sex denarii bononinorum. Exceptis istius⁶⁹² infrascriptis registrandis. De registratione in actis instrumenti tutele, actorie, cure et procurationis et syndicatus si fuerit parva, solidi

⁶⁹⁰ <quotcumque> *nel testo* quotcumque.

⁶⁹¹ <De licenciando quemlibet citatum tres denarii> *sul margine laterale destro con segno di rinvio su 2 righe.*

⁶⁹² <istius> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

duo bononinorum pro quolibet. Et si fuerint mediocria, tres solidi bononinorum. Et si fuerint magna, quinque solidi et non ultra. Et tamtundem de exemplatura talis instrumenti in papiro si vero in membranis cum subscriptione notarii actorum duplum supradictarum quantatum. Et si fuerit tale instrumentum quod non debeat registrari fiat solutio⁶⁹³ secundum magnitudinem ipsorum instrumentorum. De pronuntiatione sententie interlocutorie vel diffinitive condempnatorie vel absolutorie si cum consilio unius sapientis vel plurium lata fuerit habeat dimidiam salarii, quod habere debuerit consultor qui super causa consuluerit. Et de ponendo eam ad camaram actorum secundum formam nostrorum statutorum notarius, qui eam ponere debuerit pro eius labore habeat et habere debeat medietatem tantum eius quod sibi debetur de pronuntiatione. Alias si sine consilio feratur solvantur pro diffinitiva quantitatis decem libras et ab inde infra solidos duo bononinorum pro qualibet parte. Si vero fuerit a decem libris supra usque ad viginti, tres solidi bononinorum pro parte. Si vero fuerit quantitatis viginti librarum et ab inde supra usque ad quadraginta libras bononinorum, quinque solidi bononinorum pro parte. Si vero fuerit quantitatis quadraginta librarum bononinorum et ab inde supra usque ad centum libras, solvantur decem solidi pro qualibet parte. Et si fuerit quantitatis centum librarum bononinorum et ab inde supra usque ad trecentas libras bononinorum, viginti solidi bononinorum pro parte qualibet. Et si fuerit de trecentis libris et ab inde supra⁶⁹⁴ usque ad mille, quadraginta solidos bononinorum pro qualibet parte. Et si fuerit quantitatis mille librarum bononinorum et ab inde supra cuiuscumque sit quantitatis solvantur⁶⁹⁵, tres libre bononinorum pro parte et non plus. Et ubi causa ageretur cum curatore dato bonis citati absentis vel liti et cause indefense seu cum procuratore vel sindico comunis vel alio prosequente nomine comunis vel ubi causa tractaretur absque aliquo contradictore. Et idem quantus ad notarios arbitratorum seu arbitrorum servetur in laudis et arbitramentis et in scripturis eorum occasione factis, quod dictum est in diffinitivis sententiis predictis. Et si fuerit interlocutoria super aliqua emergenti vel incidenti sine consiliario solvantur tres solidi bononinorum pro parte. Et si fuerint magni negotii, quinque solidi bononinorum et non plus pro parte. Idem servetur si fuerit questio, que estimationem recipiat pro rata estimationum et quantatum supradictarum. Si vero fuerit super re vel facto, que vel quod estimationem non recipiat, relinquatur arbitrio⁶⁹⁶ eius coram quo⁶⁹⁷ questio ageretur tasactionem faciendo moderatam. De predictis omnibus exceptis officialibus officio bannitorum et notariis, qui de talibus pronuntiationibus cum consilio vel sine nichil consequantur. De comissione cause nullitatis seu appellationis solidi duo. De appellatione sententie in actis, duodecim denarii⁶⁹⁸. De interlocutoria lata contra contumacem duo solidi. De precepto tenute date ex interlocutoria, duodecim denarii. De relatione duodecim denarii. Et si fuerit quantitatis maioris vigintiquinque librarum bononinorum, solidi duo bononinorum. De precepto sequestrationis, duodecim denarii et totidem de relatione. De scriptura cuiuslibet venientis ad defensionem alterius et de satisfactione, duo solidi. De precepto facto debitori confesso vel convicto, solidi duo. Et de ponendo tale preceptum ad camaram secundum quod tenetur ex forma statuti si fuerit quantitatis quinqueginta librarum bononinorum vel ab inde infra, quatuor solidi bononinorum. De quinqueginta vero libris bononinorum usque ad centum, solidi sex bononinorum. Si vero fuerit de centum libris usque ad trecentum, octo solidi. De

⁶⁹³ <fiat solutio> *dittografato e depennato*.

⁶⁹⁴ <supra> *segue* cuiuscumque sit quantitatis *depennato*.

⁶⁹⁵ <solvantur> *nel testo* solvandur *corretto*.

⁶⁹⁶ <arbitrio> *segue* iudicantis *depennato*.

⁶⁹⁷ <quo> *in infralinea con segno di inserzione*.

⁶⁹⁸ <denarii> *segue* De relatione duodecim denarios *depennato*.

trecentis vero et ab inde supra quantacumque sit quantitas decem solidi bononinorum. De banno formando pro debito quatuor solidos. Et de ponendo ipsum ad camaram cum actis secundum quod tenetur ex forma nostrorum statutorum solidos quindecim bononinorum. De dando bannum debiti exemplatum duodecim denarios. De securitate danda ab accusato vel denunciato et etiam coram officialibus dischi malefitorum parvorum, duodecim denarii bononinorum. Idem servetur in omnibus aliis⁶⁹⁹ securitatibus, que darentur in iudicio occasione alicuius questionis civilis coram aliquo officiali comunis Bononie tam in civitate Bononie quam extra. De exemplatura banni in libris bannitorum pro malefitio, quinque solidi bononinorum si fuerit unus tantum. Et si fuerint plures et ab inde supra usque ad decem, pro quolibet, unus solidus. Si vero decem vel ultra quocumque fuerint inter omnes viginti solidos bononinorum. Et pro banno dato exemplato si unus fuerit, tres solidi. Et si fuerint ab inde supra quocumque sint ultra unum, sex denarii pro quolibet. Si vero fuerit bannum de damno dato solvatur dimidia eius, quod solveretur si esset bannitus pro alio malefitio. De scribenda pronuntiatione extrahendo vel//

[c. 193r f. CLXXXIII]

cancellando aliquem de banno, si fuerit pro levi malefitio, quinque solidi bononinorum. Et si fuerit pro gravi malefitio, solidi decem et non ultra. De cancellatione banni dati pro debito duo solidi. De cancellatione banni dati pro levi malefitio solidi sex bononinorum. Si vero pro alio malefitio solidi decem bononinorum. De reformatione danda exemplata si fuerit parva, tres solidi. Et si fuerit magna, quinque solidi bononinorum vel ab inde supra, usque ad decem solidos arbitrio vicarii domini potestatis. De exemplatione litterarum missarum pro comuni seu ex parte domini potestatis vel eius curie ab eo ad cuius instantiam facta fuerit, solidi duo. De qualibet compensatione cuiuslibet condempnationis vel multe si fuerit viginti quinque librarum bononinorum vel ab inde infra, tres solidi bononinorum. Si vero a viginti quinque libris supra usque ad centum, quinque solidi. Si vero a centum libris supra quantacumque sit quantitas, decem solidi bononinorum. De instrumento seu cartesella solutionis condempnationis seu multe, que fieret depositario ad discum Ursii siquidem fuerit quantitatis centum librarum bononinorum vel ab inde infra solidus unus bononinorum, ab inde vero supra quantacumque sit quantitas solvenda comuni Bononie duo solidi bononinorum ad plus. Notarii vero ad discum Ursii deputati seu deputandi recipiant ad plus quantitates infrascriptas videlicet de qualibet condempnatione seu multa cancellanda quantitatis centum solidorum bononinorum vel ab inde infra, solidus unus bononinorum. A centum vero solidis supra usque ad quantitatem decem libras bononinorum, solidi duos bononinorum. A decem vero libris bononinorum supra usque ad viginti quinque libras bononinorum, solidi tres bononinorum. A viginti quinque vero libris supra usque ad quinquaginta libras bononinorum, solidi quatuor bononinorum. A quinquaginta libris vero supra usque ad centum libras bononinorum, solidi quinque bononinorum. A centum vero libris supra usque ad quingentas libras bononinorum, solidi decem bononinorum. A quingentis vero libris supra quantacumque sit quantitas, viginti solidi bononinorum. Et ultra vel aliter directe vel indirecte percipere non possint. De instrumento seu cartesella alicuius solutionis alicuius gabelle solvende comuni Bononie vel habenti causam ab eo si fuerit quantitatis viginti quinque librarum bononinorum solvendarum comuni Bononie vel habenti causam ab eo, ut supra, vel ab inde infra duodecim denarios bononinorum parvos a viginti quinque libris supra usque ad quinquaginta libras bononinorum decem et octo denarii bononinorum. Et ab inde vero supra quantacumque sit quantitas duos solidi bononinorum de solutione alicuius

⁶⁹⁹ <aliiis> in *infralinea con segno di inserzione*.

quantitatis pecunie que fieret generali depositario comunis Bononie si fuerit a decem libris infra unus solidus. De cartesella a decem libris supra usque ad quinqueginta, solidi duos bononinorum. A quinqueginta vero supra usque ad centum, tres solidi bononinorum. A centum vero libris supra usque ad quingentas, quatuor solidi bononinorum. A quingentis vero libris supra usque ad mille, quinque solidi. A mille vero supra quantacumque sit quantitas solidi octo. Curator autem bonorum habeat pro qualibet causa a viginti quinque libris infra quatuor solidos. A viginti quinque vero libris usque ad quinqueginta, sex solidos bononinorum. A quinqueginta vero libris supra usque ad centum, octo solidos bononinorum. De centum vero libris et ab inde supra quantacumque sit quantitas, duodecim solidos bononinorum. De qualibet condempnatione seu multa⁷⁰⁰ subscribenda vel exemplanda quantitatis centum solidorum bononinorum vel ab inde infra, pro quolibet condempnato duodecim denarios parvos. A centum vero solidis bononinorum supra usque ad decem libras bononinorum duos solidos⁷⁰¹ bononinorum. A decem libris usque ad viginti quinque libras, tres solidos bononinorum. A viginti quinque libris⁷⁰² usque ad quinqueginta, quatuor solidos bononinorum. De quinqueginta libris usque ad centum, quinque solidos bononinorum; a centum libris supra usque ad quingentas, decem solidos bononinorum. A quingentis libris supra quantacumque sit quantitas, viginti solidos bononinorum et non plus. Et modum dictarum solutionum non excedant, sub pena imposita in libro statutorum nostrorum super criminalibus editorum sub rubrica ‘De pena officialium estorquentium vel recipientium ultra quam sit sibi commissum’ [V, 91, 95]. De autenticatura sententie quantitatis viginti quinque librarum bononinorum vel ab inde infra, quindecim solidos bononinorum. Et a viginti quinque libris usque ad centum, treginta solidos. Et a centum libris supra usque ad trecentas, quadraginta solidos bononinorum. A trecentis vero libris supra quantacumque sit quantitas, tres libras bononinorum ad plus. Ultra quas tasactiones seu limitationes dicti notarii nichil petere vel recipere possint, etiam a sponte dare volentibus ex causis supradictis vel aliqua earum, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet solido, quem ultra acceperint. Cuius pene medietas comuni Bononie applicetur et alia denunciante de facto contrafaciente auferenda per iudicem Ursii vel alium quemcumque officialem forensem comunis Bononie, qui in predictis fuerit aditus absque aliqua petitione vel condempnatione fienda. Et de predictis credatur et stetur sacramento denunciantis si iudici seu officiali predicto videbitur personam denunciante non esse suspectam de periurio si pena imponenda fuerit quantitatis centum solidorum bononinorum vel ab inde infra alias ab inde supra cum sacramento unius testis credatur et stetur dicto denunciatoris. Et predicta et infrascripta observari volumus in notariis tam civibus quam forensibus, qui solutionem receperint. Et iudices ipsorum officialium foren//

[c. 193v]

sium predicta omnia et singula faciant ab eorum⁷⁰³ notariis observari, sub pena quinqueginta librarum bononinorum.

[47] **De lucris officialium inter se dividendis. Rubrica.** [c. 193v]

Ordinamus, quod tabeliones, qui presunt ad discum domini potestatis sive ad discum Aquile debeant communicare lucra, que fecerint in offitio et durante ratione dicti offitii cum sociis communicare inter se et socios dividere. Ceteri vero tabeliones aliis officiis

⁷⁰⁰ <multa> segue cancelanda depennato.

⁷⁰¹ <solidos> in infralinea con segno di inserzione.

⁷⁰² <libris> segue supra depennato.

⁷⁰³ <eorum> segue off cassto per depennamento.

presidentes dividant cum iudicibus, sociis et militibus cum quibus in officio prescident. Et habeant locum tam in civitate quam extra. De hiis excipimus iudices appellationum et eorum notarios qui non teneantur communicare lucra inter se vel cum iudicibus seu aliis notariis dicti officii. Item excipimus lucra que fierent ex autenticatura aliquarum sententiarum diffinitivarum quas aliis autenticas traderent que communicari non debeant, nec etiam ordinata salaria danda officialibus per comune Bononie.

[48] **De feriis. Rubrica.** [cc. 193v-194r]

Statuimus et ordinamus, quod omnibus et singulis diebus reddatur ius in quibuscumque causis civilibus de mane et post nonam exceptis infrascriptis videlicet. Diebus Nativitatis domini nostri Iesu Christi et tribus precedentibus et omnibus sequentibus usque ad diem Circumcisionis inclusive. Et Epiphanie Domini. Et diebus Pascatis Resurrectionis dominis nostri Iesu Christi cum septem precedentibus et septem sequentibus diebus. Diebus Ascensionis domini nostri Iesu Christi. Et festivitatum⁷⁰⁴ Corporis et Sanguinis Christi. Et diebus Pentecostes cum duobus sequentibus. Et diebus omnibus solis qui dominicales appellantur. Diebus omnibus festivitatum beate Virginis gloriose, scilicet Nativitatis, Anunciationis, Purificationis, Assumptionis et Conceptionis eiusdem. Et sancte Marie Magdalene. Sancte Caterine. Beati Michaelis Archangelli mensis maii et septembris. Beati Iohannis Baptiste tam nativitatis quam decolationis. Beatorum Petri et Pauli Appostolorum. Et omnium duodecim Appostolorum et etiam Evangelistarum. Et in catreda sancti Petri. Et in festo sancti Petri ad Vincula. Et in festo conversionis sancti Pauli. Et etiam sancti Martini. Sancti Laurentii. Sancti Petronii. Sancti Ambrosii. Sancti Floriani. Sancti Nicolai. Sancti Blasii. Sancti Gregorii. Sancti Antonii de mense ianuarii. Sancti Benedicti. Sancti Salvatoris. Sanctorum Iohannis et Pauli. Sancte Lucie. Sancti Dominici. Sancti Francisci. Sancti Proculi. Sancte Malgarite. Sancti Georgii. Sancti Augustini. Sancti Ieronimi. Sancte Crucis de mense maii et septembris. Sancte Agnetis virginis. Sancte Agate. Sancte Cecilie. In vigilia Sancte Lucie post nonas. Diebus festivitatum omnium sanctorum. Et diebus comemorationis mortuorum. Sancti Silvestrii cuius festivitas cellebranda occurrit die viginta mensis iunii propter memoriam victorie triumphalis habite dicta die in terra Sancti Rophili. Et in diebus sabati post nonas. Et etiam in diebus vigiliarum cuiuslibet ex duodecim Appostolis post nonas. Et in vigiliis beate Marie Virginis mensium martii et augustii post nonas. Et diebus vigilie sancti Petronii post nonas. Et diebus quatuor temporum post nonas. Diebus generalis ellectionis officialium comunis Bononie in consilio quatuor milium. Diebus in quibus intrabunt domini anciani comunis Bononie in eorum officium de mane. Et diebus quibus traduntur confalones dominis confaloneriis comunis Bononie. Et diebus quibus fiet consilium quadringentorum populi et comunis Bononie pro cuius congregatione pulsabitur ad campanam que est in palatio dominorum antianorum. Ea videlicet hora qua continget⁷⁰⁵ dictum consilium congregari videlicet ante tercias si tunc congregabitur vel post nonas si tunc similiter continget dictum consilium congregari. Die Carnisprivii cum die precedenti et sequenti qui omnes et singuli dies suprascripti sint et esse intelligantur feriati et solempnes⁷⁰⁶ in causis civilibus. Decernentes etiam, quod tempore exercituum et cavalcatarum sint ferie in dictis causis. Intelligimus autem exercitum quando milites et pedites omnis civitatis vel duo vel tria vel unum tantum quarterium militum et peditum tantum equitarent. Et

⁷⁰⁴ <festivitatum> *nel testo* festivitatum.

⁷⁰⁵ <continget> *segue il compendio di con cancellato.*

⁷⁰⁶ <et solempnes> *dittografato e cassato per sottolineatura.*

cavalcata[m] quando dominus potestas vel capitaneus populi Bononie vel alicuius eorum miles vel//

[c. 194r f. CLXXXIII^or]

alius cum tota militia vel parte militie cum insignis populi et comunis Bononie equitarent vel cum populo toto vel uno aut pluribus quarteriis populi. Et si alia quantitas populi et militum equitarent quo ad eos qui irent in cavalcata[m] sint ferie toto tempore quo iverint et steterint et usque quo redierint in causis predictis et per unam diem post. Item dicimus, quod in omnibus diebus in quibus preconizatum fuerit per civitatem, ne quis veniat ad palatium pro iure petendo vel quocienscumque provisum et deliberatum fuerit per dominos ancianos non debere ius reddi in causis civilibus. Et ut dictorum dierum solempnium et feriatorum noticia haberi possit volumus et mandamus, quod dicti dies solempnes et feriat[i] describi debeant per unum ex notariis deputatis disco domini potestatis et Leonis et per unum ex notariis officio Aquile. Quos quidem notarios notarii ad dicta officia prescidentes pro predictis scribendis de se ipsis elligere teneantur prima die qua continget ipsos ad dicta officia exercenda sedere, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet eorum de qua ellectione debeat apparere publicum instrumentum. Qui notarii ad predicta sic elligendi et deputandi dictos dies scribere teneantur et causas propter quas solempnes et feriat[i] sint et teneantur ponere ad camaram actorum comunis et populi Bononie dictos dies in cartis membran[is] infra duos menses deposito eorum officio, sub pena librarum vigintiquinque bononinorum pro quolibet eorum qui fuerit negligens in predictis, et scripture eorum quo ad predicta adhibeatur plena fides. Adicientes, quod dictis feriis tacite vel expresse renunciari non possit. Et facta etiam iuramento firmata non teneat ipso iure.

[49] **De causis ancianorum, ambaxiatorum et absentium rei publice causa.**
Rubrica. [cc. 194r-194v]

Decernimus, quod cause, questiones seu controversie principaliter dominorum ancianorum civitatis Bononie et suorum notariorum durante eorum offitio et etiam ambaxiatorum civitatis Bononie et eorum, qui rei publice civitatis Bononie causa extra civitatem Bononie et districtum absentes fuerint vel in civitate vel comitatu Bononie existentes rei publice causa sint impediti tali impedimento quod in causis adesse non possint, de quibus impedimento et aliis supradictis stetur declarationi dominorum ancianorum. Et etiam cause et questiones et controversie in quibus aliqui predictorum fuerint advocati, procuratores, curatores, tutores vel actores seu syndici si in causa, questione seu controversia predicta pars principalis non habuerit alium advocatum, procuratorem, curatorem, tutorem vel actorem seu syndicum, qui in dicta causa seu questione possit interesse vel in quibus sit notarius actorum sint et esse debeant in pendent[i] durante dicto offitio ambaxarie vel absentie seu impedimento ut supra et in eo statu in quo erant ante tempus ipsius offitii ambaxarie vel absentie vel impedimenti ut supra. Dum tamen ipse questiones, cause vel controversie per tres dies ante tempus dicte ambaxarie, offitii vel absentie aut impedimenti incohate fuerint per petitionis oblationem et partis citationem. Et ita demum si ipse querimonie vel cause per ipsos advocatos, procuratores, curatores, tutores, actores vel syndicos vel notarios vel aliquem eorum vel eorum seu alterius eorum nominibus ante tempus eorum offitii ambaxarie vel absentie seu impedimenti, ut supra date fuerint in scriptis coram vicario domini potestatis et penes unum ex notariis dischi domini potestatis dimisse, que in actis per eum notarium debeant registrari, nisi pars principalis cuius favore causa dillatur predictis non obstantibus velit in causa seu questione procedi, quo casu procedatur predictis non obstantibus, salvo etiam quam in causa anciani vel notarii ancianorum in qua non

procedatur, nisi fuerint de voluntate utriusque partis, dummodo tales absentie advocatorum, procuratorum, curatorum, actorum seu syndicorum non durent ultra quindecim dies, quibus elapsis procedi possit in causa non obstante tali absentia. Et etiam ante quindecim dies predictos si verisimile fuerit dictam absentiam duraturam ultra dictos quindecim dies de quo stetur declarationi iudicis coram quo causa agiptabitur, salvo quam in anciano et notario ancianorum ut supra, quibus casibus requiratur voluntas utriusque partis. Et similiter in causis que in suspenso essent occasione impedimenti de quo supra sit mentio procedi possit, elapsis diebus quindecim dicti impedimenti si videbitur et placuerit dictis dominis ancianis. Et idem intelligatur, fiat et observetur si durante tempore ipsius offitii ambassarie vel absentie vel impedimenti predicti//

[c. 194v]

aliqua persona velit eidem officiali ambasiatori vel absentia seu impedito, ut supra, litem, questionem vel controversiam de novo movere vel si ipse officialis, ambasiator vel absens vel impeditus ut supra per se vel alium vellet de novo causam vel querimoniam alicui inferre, quibus casibus voluntas ipsius officialis, ambasiatoris vel absentis vel impediti, ut supra, servetur. Volumus etiam, quod si carceratus reperiretur pro aliquo debito alicuius singularis persone aliquis cum elligeretur vel vocabitur ad ancianatus offitium relaxari debeat si ydonee satisdederit creditori suo de satisfaciendo eidem vel revertendo ad carceris finito offitio predicto.

[50] **De salario arbitrorum et arbitratorum. Rubrica.** [c. 194v]

Ordinamus, quod si contingerit compromiti de aliqua se aliquibus questionibus in aliquem vel aliquos tamquam in arbitros vel arbitratores vel amicabile compositores, si fuerint certe quantitates vel summe, habeant arbitri seu arbitratores, sive unus sive plures fuerint, de ipsorum laudo seu arbitramento inter omnes et inter ambas partes pro eorum salario sex denarios bononinorum pro qualibet libra quantitatis et sume de qua fuerit questio, usque ad summam mille librarum bononinorum vel ab inde infra. Et si fuerit maioris quantitatis vel summe mille librarum bononinorum habeant arbitri seu arbitratores quocumque fuerint, usque ad dictam quantitatem mille librarum bononinorum, sex denarios bononinorum pro qualibet libra ut dictum est. Et de eo quod erit questio ultra dictam summam percipiant et habeant pro ipsorum salario tres denarios bononinorum pro qualibet libra inter ambas partes. Et si fuerit de certa re, facto vel specie quod vel que estimationem recipiat, percipiant arbitri seu arbitratores pro rata cuiuslibet libre estimationis dicte rei, facti vel spetiei, ut supra dictum est. Et si questio fuerit alicuius facti seu negotii de quo compromitatus, quod estimationem non recipiat non possint percipere vel habere⁷⁰⁷ pro suo salario si fuerit negotium arduum vel magnum ultra id quod perciperet si questio esset mille librarum, ut supra dictum est. De aliis autem parvis negotiis seu mediis percipiant quod iustum et conveniens videbitur. Et si questio inde foret quod videretur iustum sive convenientis relinquatur arbitrio unius ex iudicibus domini potestatis silicet vicarii vel iudicis Aquile officio presidentis. Adicientes, quod compromissum aliquod fiendum ultra duos menses continuos a die ipsius durare non possit, nisi aliud actum fuerit inter partes seu fuerit prorogatio⁷⁰⁸ facta per ipsas partes. Notarii vero qui confecerint acta et scripturas, quas fieri occurrerit ratione compromissi et etiam laudi et arbitramenti pro eo salario quocumque fuerint habere debeant prout in nostro superiori statuto posito sub⁷⁰⁹ rubrica ‘De solutionibus

⁷⁰⁷ <habere> segue la lettera s cancellata.

⁷⁰⁸ <prorogatio> corregge progatio.

⁷⁰⁹ <prorogatio> nel testo su.

scripturarum fiendis notariis in officio constitutis' [46] continetur. Adicientes, quod si maior pars arbitratorum vel arbitratorum pronunciaverit alio seu aliis requisitis pro parte ipsorum arbitrari volentium seu eorum mandate prout et⁷¹⁰ secundum quod quis citari debuerit ad sententiam audiendam secundum formam statutorum nostrorum valeat et teneat talis pronuntiatio seu laudum non obstante absentia predicti requisiti seu quod non laudaverit seu pronunciaverit.

[51] De declinantibus forum comunis Bononie vel suorum officialium pretestu privilegii fori ecclesiastici vel exceptionis usurarum. Rubrica. [cc. 194v-195r]

Rursus statuimus, quod quivis de iure comuni vel per⁷¹¹ constitutiones domini bononiensis episcopi esutus vel privatus beneficio seu privilegio fori ecclesiastici, in aliqua causa criminali vel civili audeat vel presumat eo pretestu, quod asserat se clericum vel ecclesiasticam personam regularem vel secularem declinare forum seu iurisdictionem comunis Bononie vel alicuius sui officialis, sub pena trecentarum librarum bononinorum. Et nullus officialis comunis Bononie talem declinantem contra formam presentis statuti audiat vel admitat sub eadem pena. Quam penam dominus potestas, qui pro tempore fuerit, vel eius vicarius vel iudex Ursii ex quo coram iudice competenti facta fuerit fides predictum declinantem forum fore exutum vel privatum beneficio sive privilegio fori ecclesiastici exigere teneatur. Ut autem predicta debitum sortiantur effectum et nichil statuatur in preiudicium ecclesiastice libertatis, decernimus// [c. 195r f. CLXXXV]

quod si contra huiusmodi exceptionem declinatoriam fori fuerit replicatum, quod declinans propter aliquam causam, quam replicans specificet, est privatus vel exutus privilegio fori ecclesiastici, officialis coram quo predicta proponuntur receptionem probationis, exceptionis et replicationis ad forum ecclesiasticum remitat, quam remissionem dictus declinans incontinenti petat. Et infra tres dies immediate sequentes predictas exceptionem et replicationem iudici ecclesiastico debeat presentare et petere terminum ad exceptionem probandam. Et durante termino asignato per iudicem ecclesiasticum ad probandum predicta, non currant tempora instantie cause principalis incoate coram dicto officiali comunis Bononie, que aliter currerent secundum formam statutorum comunis Bononie. Et si dictus declinans incontinenti dictam remissionem non petierit vel infra dictos tres dies omnia acta agitata coram dicto officiali comunis Bononie non presentaverit vel exceptionem infra terminum asignatum per iudicem ecclesiasticum non probaverit vel replicans probaverit suam replicationem hoc ipso in quolibet casuum predictorum predictam penam incurrat. Et nichilominus super eo, de quo agebatur vel procedebatur contra eum, nulla ipsius allegatione audita vel admissa, habeatur pro confesso et per dictum officialem comunis Bononie contra ipsum declinantem tam quam contra confesum procedatur. Si vero coram aliquo officiali comunis Bononie incidentur proponeretur quod causa, de qua agitur, est usuraria et ideo ad ecclesiasticum iudicem remittenda, proponens quod ad ecclesiasticum iudicem remittatur causa in hoc non audiatur, sed officialis comunis Bononie coram quo proposita fuerit exceptio usurarum, ipsam admittat et de ea cognoscat modo et forma, quibus cognoscere debet de aliis exceptionibus peremptoriis secundum formam statutorum comunis Bononie. Et probatio facta de dicta exceptione per testes vel instrumenta, presumptiones vel alio modo, illum effectum habeant quem habere deberent si facta forent in foro ecclesiastico, etiam si de iure civili vel quocumque statuto comunis Bononie predicta carerent effectum. Predicta autem volumus inviolabiliter

⁷¹⁰ <et> segue sicut depennato.

⁷¹¹ <per> in infralinea con segno di inserzione.

observari, nisi coram iudice ecclesiastico ante petitionem porrectam coram officiali comunis Bononie fuisset causa usurarum incoata per petitionem et citationem partis inde secutam.//

[c. 197r f. CLXXXVII]

[52] **Quomodo et qualiter creari debeant tabeliones. Rubrica.** [cc. 197r-197v]

Statuimus, quod quicumque voluerit de ceptero tabelio fieri vel artem notarie in civitate Bononie vel districtu eiusdem operari se presentet coram correctore et consulibus societatis notariorum civitatis Bononie, et facta examinatione ipsius notarii secundum formam statutorum societatis predicte et illa in scriptis redacta, per ipsos correctorem et consules presentetur cum productione scripturarum dicte examinationis coram domino potestate civitatis Bononie vel eius vicario vel iudice Aquile dicti domini potestatis et duobus iurisperitis civitatis Bononie, qui sint de societate predicta et octo notariis, scilicet duobus pro quolibet quarterio elligendis ad brevia singulis sex mensibus tempore et modo quibus alii officiales dicte societatis elliguntur vel alio tempore, si eorum ellectio facta non esset, pro examinando talem presentatum. Et quilibet sic presentatus teneatur iurare et plenam fidem facere per doctorem seu magistrum, sub quo studuerit, si vivet et fuerit presens in civitate Bononie, et per tres testes ad minus fide dignos, quod studuerit in gramatica quinque annis ad minus et⁷¹² in documentis notarie vel iure canonico vel civili spatio duorum annorum ad minus sub doctore notarie vel doctore iuris civilis vel canonici. Quo sacramento prestito, factis examinationibus et probationibus supradictis, postea examinetur ibidem coram domino potestate vel eius vicario seu iudice Aquile et dictis aliis examinadoribus diligenter de latino et hiis que spectant ad artem notarie. Et si inventus fuit sufficiens dictus dominus potestas, vicarius seu iudex potestatis iuxta consilium dictorum examinadorum vel maioris partis eorum sentenciando pronunciet ipsum auctoritate comunis Bononie esse notarium et ipsum de ceptero in civitate et districtu Bononie posse artem notarie exercere. Et ipsum esse conscribendum in matricula societatis notariorum pro legitimo tabelione. In qua scribi non posit, nisi tunc vel ante depositis et asignatis in camara actorum scripturis et probationibus predictis. Que per ordinem scribantur et scribi debeant per notarium dicte societatis seu correctoris, qui pro tempore fuerit, sub pena cuilibet ipsorum notariorum ac notariorum camare, qui aliter aliquem scripserit in⁷¹³ matricula predicta centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice ipso facto exigenda et auferenda per iudicem Ursii a quolibet contrafaciente vel obmitente predicta servare. Qui iurisperiti et octo notarii elligendi, ut supra dictum est, sint et esse debeant ad minus etatis quadraginta annorum et pratici in ministerio notarie spatio decem annorum ad minus. Et si quis minor quadraginta annorum vel non praticus, ut dictum est, elligeretur ellectio eius careat viribus et effectu. Et nichilominus quilibet talem elligens penam incidat decem librarum bononinorum comuni Bononie applicandam. Ellectus vero contra dictam formam eandem penam incurrat si dictam ellectionem acceptaverit vel pro ea ad aliquem actum pervenerit. Et quod corrector et consules dicte societatis in breve mitendo pro tali ellectione mentionem faciant de etate et pratica cuiuscumque, qui elligi debuerit ad predicta. Si vero duo iurisperiti et octo notarii, corrector et consules dicte societatis aut aliquis seu aliqui ex eis predicta et quodlibet predictorum obmiserint observare penam incidant pro quolibet ipsorum//